

WIEDZA

Dziennik Socjalistyczny

Kraków, poniedziałek 19 maja 1947

NR 135

Pierwszy dzień obrad:

III Konferencja Wojewódzka PPS

Wczoraj rano w Ratuszu Krakowskim w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej rozpoczęła się III Wojewódzka Konferencja PPS. W konferencji wzięli udział przewodniczący Rady naczelnej PPS, tow. wicemarszałek Stanisław Szwalbe, przewodniczący KWK min. tow. Osóbka-Morawski, sekretarz generalny KWK tow. premier Józef Cyrankiewicz, wiceprzewodniczący KWK min. tow. Kazimierz Rusinek, II sekretarz KWK tow. Rzeków Włodzimierz, III sekretarz KWK tow. Tadeusz Cwik min. tow. Jan Stanczyk, sekretarz Organizacji Narodów Zjednoczonych i członek Komisji politycznej KWK po seł tow. Lucjan Motyka. W konferencji wzięli również udział przedstawiciele WK PPS Katowice z I szym sekretarzem WK tow. Sieradzkim na czele, oraz przedstawiciele WK Kieleckiego, przedstawiciele miejscow-

wych władz partyjnych z przew. W. K. PPS tow. poseł dr Drobnerem i II. comie zebrani delegaci powiatów województwa krakowskiego. Wojewódzkie Komitety, które nie mogły przysłać swych przedstawicieli przesyłały telegramy gratulacyjne.

Ważne przedstawiciele naczelnych

Orkiestra kolejarzy odegrała hymn narodowy i „Czerwony Sztafret”

Otwarcie Konferencji

Konferencję zagal przewodniczący WK PPS poseł tow. dr Bolesław Drobner wyraził radość ze III Wojewódzkiej Konferencji zaszczepił swą

Rezolucja III Konferencji Wojewódzkiej

III Konferencja Wojewódzka PPS w Krakowie stwierdza z radością po wysłuchaniu referatów przedstawicieli KWK, że ich wywody ilustrują linię polityczną KWK całkowicie odpowiadającą poglądom zebranych delegatów.

Wojewódzka Konferencja wyzwa wszystkich towarzyszy do wytycznej pracy w kierunku zwiększenia dyscypliny partyjnej, pogłębienia świadomości socjalistycznej oraz kontynuowania wysiłków ku usprawnieniu działania umowy o jednolitym

frontie PPS i PPR w terenie.

Wydane partii są się obrad zostało

przychylnie gorącym oklaskami, — obywateli najwyższymi dostojnikami państwa i partji. W dalszych sio-

Przemówienie tow. min. Osóbki-Morawskiego

PPS pracuje dla Polski

w oparciu o pełne zaufanie mas robotniczych

Międza drugą rocznicą od zakończenia najbardziej krwawej w dziejach wojny światowej. Wszystkie na rady zmęczone są wojną i pragną pokój. Pokój, który nie oznacza powrotu do wojny, że choć rokowania pokojowe idą nie łatwo — wojny znowu wkrótce nie będzie, bo być nie może. Wobec tego radę chętny najbardziej wojowniczy nie zdobyli obciążenie, po derwać do wojny swego narodu.

To jednak co nas może najbardziej napawać smutkiem i niepokojem na przyszłość, to po pierwsze zbyt mało walki w sprawie zbrodni niemieckich i faszystowskich przed moce carstwa angielskiego, po drugie nieważenie się już dzisiaj gróźbami i reakcyjno kapitalistycznych, pracach, które zagrozić pokojowi w przyszłości.

Narody anglosaskie w przezwastawiano do Związku Radzieckiego Polski i innych narodów okupowanych przez Niemców — nie zetknię się tak oko w oko ze zbrodniczą działalnością faszystów niemieckich, nie poznają na własnym doświadczeniu zbrodni owych imperialistów, „kapitałowych” dlatego zbyt lekko przechodzą do porządku dziennego nad tymi zagroženiami gotowe już dziś zapoczątkować w tych zbrodniach. Ba — jakby na ironię losu bliżej się raczej widać nad „biednym” narodem niemieckim, który przetrwał zwin one przede wszystkim trudności powojenne, a nie tylko innych narodów, a przede wszystkim nad naszym narodem, który utracił najwięcej ze swego potencjału ludzkiego i gospodarczego i który wycierpiał najwięcej.

Ogniska światowego niepokoju

Wzrost sił reakcyjnych odczuwa się zwłaszcza w trzech państwach: w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, gdzie widzi to nie tylko oficjalnych wystąpieniach mężów stanu, ale także w swobodnych wy-

stąpieniach, za których bezpośrednią ideą ustawy antyrobotnicze, ustawy antyrajkowe, obniżki realnych płac robotniczych itp. Ten punkt jest szczególnie ważny, jeśli zważyć, że mocarstwo amerykańskie śledzą swymi wpływami politycznymi i gospodarczymi finansowymi do wszystkich części świata, a na przykładzie Chin, Grecji i Turcji jego postawa i działalność polega za sobą poważa i za dalsze kwatermyślniejski.

Drugim szczególnym ogniskiem reakcyjnym i antykomunistycznym w Hiszpanii gen. Franco — która oszczędza się przez państwa anglosaskie w imię rozmyślnych międzynarodowych i ciętych interesów imperialistycznych, kapitalistycznych.

Trzecim niebezpiecznym punktem zwrócić uwagę na Francję — to ruch de gołubowacji we Francji — który przynajmniej półsztych wieki ruchu pilnowańskowskiego sanacyjni. Czwartym punktem szczególnie niebezpiecznym mogą się stać znowu Niemcy, odrodzone na rozrywki politycznych mocarstw i na obronę oraz eksploatacji obcego kapitału w niemieckim przemyśle.

Słowem, nie brak już na świecie w drugą latą dopiero po miodow wojnie nowych objawów wznowienia się fali reakcyjnej i ognisk niepokoju.

W tych warunkach uchronić świat przed nową wojną — burzową pokój polityczny i moralny — nie zamierzając w wojnie poprzez Organizację Narodów Zjednoczonych, a w szczególności przez zespolenie i jednoczenie, uważane głębszymi wspólnymi interesami i więzami, tak np. jak zespolenie narodów słowiańskich oraz światowy ruch robotniczy i socjalistyczny.

Nowe granice Polski

Nowa granica Polski i całego szeregu narodów słowiańskich na N. Łódzkiego, Odrę, i Bałtyku, reformy polityczne, gospodarcze i kulturalne, usunięcie wielu zadrażeń mig-

dry tymi narodami i pogłębianie się stosunków przyjaźni między nimi są bardzo dotrzymać czynnikami budowa nie europejskiego i światowego pokoju.

Ruch robotniczy — socjalistyczny i komunistyczny w kształtowaniu sił sił w powojennej Europie odgrywa szczególnie ważną rolę i to — w tym — tyle poprzez teoretyczną dyskusję międzynarodową, się przez bezpośrednie kierowanie i kształtowanie „złoty wiek” narodów.

Bardzo ważnym czynnikiem w ruchu robotniczym jest jego droga do jednolitości. Fale rewolucyjne i rady socjalistyczne, byłyby już nieraz pędem, a prawie zawsze odpyłyby i przegrwały sławki, niosły za sobą fale reakcyjne i rady reakcyjne. — Były to rzędy na niewłaściwych drogach do Socjalizmu.

Wytyczna dróg do socjalizmu

Jakie cechy charakterystyczne w tym mić drogę do socjalizmu w obecnym powojennym okresie, który nie odznaczał się zbytnią rewolucyjnością. Wyjdzie się, że następujące:

- 1) umiar reformatorski.
- 2) jednolity front i jednolite iron
- 3) dobre stosunki z mocarstwami, które popierają szersze rozwój socjalizmu.

Taka droga obrata polską rewolucję, zawiązując się z innymi, i utrwalenie tymi treściami, a bez umiaru reformatorskiego byłoby nam trudno osiągnąć takie zdobycze jak osiągnęliśmy, bez jednolitego iron i utrzymania władzy ludowej, było by niemożliwe, tak jak nie byłoby jeszcze, możliwa rewolucja w Polsce w tym, co jest wywołaniem od siebie, a nie od innych, i bez tego, i bez tego, i w tej pomocy pod różnymi postaciami Związku Radzieckiego. Ale byłoby zwiększenie wartości solidarności polsko radzieckiego, gdyby co tylko

(Dalszy ciąg na str. 2)

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”
ADMINISTRACJA:

Kraków, Rynek Główny 30.
Telefon: 585-10, wern. 23.
Administracja czynna w godzinach 9—13, w soboty od 9—13.

wach tow. dr Drobner podkreślił wielki i liczny rozwój partii na terenie województwa krakowskiego — który zdołkumentowało przed dawnym czasem wreczenie pracy tow. premiera 60.000-ścieżnej legitymacji członkowskiej.

Zanaczając wzrost partii mówca podkreślił z naciskiem że szeroki PPS rosła dzisiaj nie przez napływ kandydatów którzy nie mają czego w niej szukać ale dzięki temu, że PPS jest „instrumentem bojowym polskiej klasy robotniczej”.

Otwierając obrady tow. dr Drobner powitał przedstawiciela PPR i sekretarza KW tow. Strzeleckiego, przedstawiciela „Bundu” przewodniczącego Wojew. Komitetu tow. Rympla, oraz przedstawicieli OKZZ.

Do prezydium Konferencji powołani zostali: przewodniczący Rady Naczelnej wice- i marszałek tow. Szwalbe, przewodniczący KWK min. tow. Osóbka-Morawski, sekretarz generalny KWK premier tow. Cyrankiewicz, tow. min. Stanczyk, tow. min. Rusinek oraz tow. tow. Cwik, Rzeków, wojewoda krakowski dr Pasenik, wiceprezydent miasta Nowicka, Packer, Jedynek, Bromboszcz, Zawadzki, Kowalczyk i starsza Kra-

Przemówienia powitalne

Następnie zabrał głos przedstawiciel KW PPR tow. Strzelecki, witając w imieniu KW PPR zebranych i podkreślając że jednolite działania bratniej partii PPS i PPR umożliwiają utrwalenie władzy, przeprowadzenie nie wielkich reform, pokonanie wielu trudności w odbudowie i organizowaniu państwa. Kończąc tow. Strzelecki złożył życzenia pomysł, innych obrad wnosząc okrzyk na cześć Polskiej Partii Socjalistycznej.

Po odegraniu przez orkiestrę „Międzynarodówki” tow. Rympl przed Wojew. Komitetu „Bundu” złożył w imieniu „Bundu” serdeczne pozdrowienia i życzenia pomysłnych rezultatów konferencji, zaznaczając wspan na więć PPS z socjalistyczną organizacją zwikłowskiego proletariatu „Bundu” — który maszerował zawsze i maszerować będzie z towarzyszącymi PPS, odcami ramie przy ramieniu.

W imieniu OKZZ zabrał głos tow. Slatter, podkreślając, że PPS była dla zwikłowskich zawsze awangardą — wiedząc ich do walki o prawa dla świata pracy. W imieniu OKZZ tow. red. Slatter złożył serdeczne życzenia aby konferencja pogłębiła i utrwaliła jednolitość frontu światła pracy. Po okazywaniu na cześć Polskiej Partii Socjalistycznej, rząd i władze naczelne, innych partii popłynęły dźwięki Hymnu Narodowego i „Czerwony Sztafret”.

Na tem cześć oficjalna konferencja zakończono.

Przemówienie tow. min. Osóbki-Morawskiego

(Dalszy ciąg ze str. 1)

Sojusz ten jest dla nas niezawodną gwarancją obrony interesów Polaków na terenie międzynarodowym. Religią naszych granic na Nysie Ławickiej, Ordez i Bałtyku.

Położenie partii socjalistycznych

W realizacji programu robotniczego partii socjalistycznej odgrywa swoją rolę w zależności od swojej polityki bojowej i taktycznej. Im tu postawa jest szersza i taktyka lepsza — tym większy jest wkład w zwycięstwo. Trzeba stwierdzić, że położenie ruchu socjalistycznego w Europie jest bardziej złożone, aniżeli komunistyczne. Partie komunistyczne nie miały odnośnej własnej polityki od socjalistycznych. Te ostatnie trudniej i wolniej przechodzą procesy niezbędnych przeobrażeń, zwiększając ich siłę.

Jeśli by w relacji do typowe przykłady postawy i osiągnięcia socjalistycznych partii w Polsce, Czechosłowacji, we Francji, Włoszech, Bułgarii, Niemczech, gdzie się, że polski i czechosłowacki przykład jest chyba najbardziej prawdziwy i szerszy. Polska i Czechosłowacka Partia Socjalistyczna stanęły na stanowiskach, które obejmują:

a) jednolitość,

b) równorzędność, c) jednolity front.

Polacy mimo rozparcia pewną rolę w między Partia Socjalistyczna Partia Czechosłowacka należy znowu zaważyły, że to konieczne, dziś też zresztą w wyrównanie, wyszły znowu na korzyść stanowiska PPS. O ile bowiem Czechosłowacka Partia Socjalistyczna na nie, rozwijała swą swobodę działalności na terenie całego państwa (w Słowacji) nie miała do nich wahań, ani oszańce, o tyle PPS działała i działa od samego początku w skali całego kraju. Dalej o ile Czechosłowacka Partia Socjalistyczna do niedawna nie miała odnośnej własnej polityki, o tyle PPS od samego początku miała własną politykę o wyraznym pojmieniu obliczu socjalistycznym. Zaden bowiem part socjalistyczny nie może się rozwijać, jeśli nie będzie mieć nabytą młodzieżową.

Jest, chodził i inne partie socjalistyczne, to działały one, nieco odmienne.

Sytuacja we Francji

We Francji socjaliści i komuniści nie stworzyli dobrze działającego jednolitego frontu, przy czym w partii socjalistycznej działał wyraznie 2 nurt: jeden ciał wierzyc, ku jednolitej frontowi, drugi natomiast, ku praktycznej. Nurt pierwszy, do którego brał górę nad lewicowym, sądził, że

Stafter podkreślił wagę uzgodnienia wewnętrznej szeregi partycipantów PPS-owców wobec sojuszu z bractwami PPR. Tow. poseł Żarek podkreślił konieczność prowadzenia ostrej walki z wszelkimi objawami sekiściarstwa na terenie równorzędności, współzależności partii robotniczych. Zaślony działacz tow. Jednak z Wielicki w przemówieniu swoim wyraził troskę o sprawy narodu na terenie Śląska Górnego w związku z udziałem w ruchu robotniczym elementów, co do których mogłyby istnieć wątpliwości z tego punktu widzenia. Tow. Jan Rejman poruszył sprawę praktyki frontu jednolitego na terenie krakowskim, wskazując na znaczenie przezwyciężenia wstępnego zadania (dla dobra tej praktyki). Ponadto w dyskusji zabierali głos tow. tow. Ziemchód, Krygler, Jezierski, Sit, Holzer, Słysz, Peller i Strychar.

Jako jeden z ostatnich zabierał w dyskusji głos i sekretarz WK tow. Józef Machnowski, który nawigując do głosu przewodniczącego, omówił też jeszcze zagadnienie frontu jednolitego. Tow. Machnowski wskazał na konieczność uważania, aby drobne zadrażnienia między partiami nie ustąpiły do rozmiarów zadrażnień szeregu. Samo życie nasuwa pewne trudności i życie normalne przez ich rozwiązywanie. Ważdy personalne nie powinny w żadnym wypadku stać się przeszkodą w dobrej praktyce frontu jednolitego, który jako koncepcja będąca w znacznej mierze własnością socjalistów polskich winna być w pełni i szczerze realizowana przez wszystkie zdyscyplinowane organizacje partyjne.

Przewodniczący WK poseł tow. Dr Bolesław Drobner w swoim dłuższym przemówieniu zwrócił uwagę na wagę konieczności dyskusyjnego zagadnienia, dotyczących współpracy obydwu partii robotniczych. Tow. Drobner przypomniał, że organizacja krakowska posiada w Polsce jedną z najpopełniejszych tradycji wspólnej walki całego ruchu robotniczego w ramach frontu jednolitego i to jeszcze w ciężkim okresie przedwojennym. Na fe łączące się obecnie dyskusji niepartyjnej mówca, powołując się na słowa referentów, stwierdził, że w chwili obecnego brak

nie tyle z przewagi przewidywanych w partii w ogóle, ile poprzez przewagę starych przywódców partyjnych. Na kongresie wprawdzie zwyciężył kierunek lewicowy, ale w praktyce prawocwi przywódcy wykazali nadal swoją przeważającą wagę.

Być może, że w gospodarstwie francuskich socjalistów dzisiaj w dużym stopniu nie tylko niezbyt radykalne pod względem społecznym oblicze, ale także w dużym stopniu względy taktyczne, nie mniej jednak niemożliwe skenki takiej taktyki są za nadto widoczne.

Wdraganie się socjalistów przed jednolitym frontem z komunistami francuskimi i kokietywanie tym samym elementom mieszczańskim nie przysparza Francuskiej Partii Socjalistycznej siły i wpływu. Obserwować możemy bowiem stały i bardzo poważny spadek głosu socjalistów przy licznych w tym kraju wyborach. Zagłębiamy leżącym przed nami polem we Francji byłoby organizacyjnie rozbitcie, o którym ostatnio także się mówi.

Także Socjalistycznej Partii Francuskiej nie zamawiała także wrogów prawicowych. Wobec słabości rządów we Francji, nie posiadających mocnego trybuna, którym mógłby być socjalizm, nie posiadającym jednolity frontu kluby robotniczej i wobec ciągłej

(Dalszy ciąg na str. 3)

Telegramy

Zmiany w departamencie stanu USA

NEWY JORK, 19. 5. (Reuter). Po dyktando Achesona przewiduje się w wasyngtońskich kołach politycznych wystąpienie Bradena, zastępcy sekretarza stanu dla spraw Ameryki Łacińskiej. Wówczas nastąpił ma dyskusji nadawca Stanów Zjednoczonych w Argentynie, Messerschild.

Na miejsce Bradena zostanie prawdopodobnie mianowany Bedell Smith, — obecny ambasador Stanów Zjednoczonych w Moskwie. Nie jest wykluczone, że wyśle stanowisko w departamencie stanu strzyżym również b. zastępcę Cordella Hula, Sumner Welles.

Powodem tych zmian jest różnica zdań, jaka wyłoniła się ostatnio w departamencie stanu w sprawie stosunku USA do rządu Perona.

Byrnes przemawia

WASZYNGTON, 19. 5. (PAP). Byrnes sekretarz stanu Byrnes wygłosi przemówienie, poświęcone sytuacji międzynarodowej. Wyższe na przesłanie, że w obecnych warunkach jest możliwe zawarcie pokoju i utrwalenie go.

Mówca podkreślił, że żadne państwo nie może dotychczas warunków pokoju. Rządy muszą prowadzić rokowania na warunkach zupełnej równości.

Jedynie w ten sposób będzie można powziąć decyzję i osiągnąć porozumienie, które będzie stanowiło fundament pokoju.

Nitzi założony

RZYM 19. 5. (AP). Francesco Nitzi, kierownik prezydent do Nicola powiadził misję utworzenia gabinetu oświadczył w niedziele, że zawodzony jest z rozmów, jakie przeprowadził z przewodniczącym słownych partii politycznych Włoch. Nitzi podkreślił, że zmierza do utworzenia rządu w którym byłby reprezentowani komunisty, socjaliści, chrześcijaństwo, demokraci, mniejsze ugrupowania i, miarkowane oraz przedstawiciele kół niezależnych.

W Palestynie

LONDYN 19. 5. (Reuter). Prasa donosi, że żydowska organizacja bojowa w Palestynie zgodziła się na zawieszenie broni, jeśli władza brytyjska nie będzie kontynuowała akcji skierowanej przeciwko nielegalnym ugrupowaniom żydowskim. Deklaracja podkreśla, że jeśli rząd palestyński nie przyjdzie powyższego warunku walka trwać będzie nadal niezależnie od wyniku badań komisji ONZ.

Oświadczenie min. Marshalla

WASZYNGTON, 19. 5. (Reuter). Minister Marshall oświadczył w parlamencie amerykańskiej komisji spraw zagranicznych, iż Stany Zjednoczone nie mogą ograniczyć się do stanowiska negatywnego w dziedzinie propagandy. Jego zdaniem audycje radiowe w rodzaju „Głos Ameryki” stanowią najlepszy środek promowania świata o prawdziwych intencjach Stanów Zjednoczonych.

Lot badawczy uczonych radzieckich

MOSKWA 19. 5. (PAP). Wczoraj nad nocą wystartowały z centralnego obserwatorium aerologicznego w Moskwie do dłuższego lotu badawczego 2 balony zaopatrzone w przyrządy do badania energii promieni słonecznych i notujące temperaturę i ciśnienie powietrza.

Na balonach tych znajdują się urządzenia, które przeprowadzą badania podczas lotu.

Tow. min. Osóbka-Morawski wśród młodzieży akademickiej

[Rg] W dniu wczorajszym na przystani ośrodka sporowidmowy AZS — Kraków odbyła się uroczystość Podniesienia Flagi polczonej z chorąbem 80 nowych ludzi.

Na przystani przybył tow. min. E. Osóbka-Morawski, kurator AZS rektor (toeł, plk Rejman oraz przedstawiciele miejscowych władz.

Po podniesieniu flagi i przemówieniach powitalnych kł. prez. Waltera i kuratora rektora Goetla, gosc zabral, serdecznie witany, tow. min. Osóbka-Morawski. W przemówieniu swoim tow. minister podzielił siły nacisk na potrzebe krzewienia idei sporowidmowych wśród młodzieży akademickiej i zapewnił o zyczliwym ustosunkowaniu się zarędu do tej tak pozytywnej inicjatywy.

Praca nocna w piekarniach zakazana

(K) Jak wynika z rozp. Min. Pracy i Opieki Społecznej z dnia 10 grudnia 1921 r., Dz. U. R. P. Nr 104, poz. 759, w związku z ustawą z dnia 18 grudnia 1919 r., o czacie Pracy w Przemysle i Handlu (Dz. U. R. P. Nr 2, poz. 7) — Nocna Praca w Piekarniach, na terenie całego Rzeczypospolitej Polskiej jest zakazana, a dopuszczalne jest tylko wykonywanie w nocy oraz w nocy i dniu dzwigni — przygotowawczych czynności do wypieku.

Zakaz ten jednak w Polsce przedzwizanej nie był stosowany w praktyce. W Odrodzonej Polsce Demokratycznej właściwie władze stoja na stanowisku konsekwentnej realizacji odnosnych przepisow ustawowych. Swiadczy o tym skierowane do T. Związku Zawodowego Rob. i Prac. Przemyslu Spożywczego pismo Min. Pracy i Opieki Społecznej z dnia 8 marca 1947 r. Ldz. 256/Ekonom. 7, które przypomina o zakazie pracy nocnej w piekarniach. Stanowisko zajęte w tym piśmie przez Min. popiera tuł. Oddział Związku w całej rozciągłości, uduimnিয়ে, iż bardzo ważne względy przemawiają za tym, by wymienioną ustawę została konsekwentnie realizowana.

Nocna praca w piekarniach był bar-

Z kolei odbył się chrazst lodzi, którym nadano nazwy „Osóbka-Morawski”, — „Phillis Farley”, „Walery”, „Olek”, — „Zbyszek” i „Irk”.
Defilada lodzi i kajakow zakonczyła się miłą uroczystością.

W godzinach popołudniowych tego samego dnia tow. min. Osóbka-Morawski w niuczeniu młodzieży przybył do nowowbudowanego gmachu studentow Akademii Handlowej przy ul. 18 Stycznia 40.

Młodziez serdecznie przywitala swego przyjaciele, który zwiedził stolowke, dom mieszkalny studentow oraz biura Bratniej Pomocy Studentow A. H. wyrazajac zrozumienie dla pracy i inicjatywy młodzieży akademickiej.

do na reke przedsielchorem, którzy rano otrzymują gotowe pieczywo do wyliczenia i wykspedowania — ale praca ta odbija się fatalnie na robotniku piekarskim. Miodzi praktykanci, na których praca calonacą praca naklada się obowiazek roznoszenia w dnie pieczywa — po skłapach, — prócz tego uczczadz musi do szkoly zawodowej. Po kilku latach takiej pracy z reguly zapadają powaznie na zdrowie.

Stąd wśród piekarzy szorzy się w przerażajacy sposób gruźlica, na którą wedle statystycznych danych umiera okolo 90% robotnikow tego zawodu. Istnieje i drugi wzgľad powazny przemawiający za konsekwentną realizacją wymienionej ustawy. Krakowski Związek stoi na stanowisku, iż nie wolno dopuszczac do tego, by pracownik piekarski przez pracę nocną był pozbawiony swego życia osobistego, rodzinnego i towarzyskiego, oraz by był odciecy do zapoznienia najemniatamiżycielcy potrzeb kulturalnych.

Z przyczyn wyżej wymienionych. Oddział Związku w Krakowie zwiera się do tow. Wojewody z prosbą o skierowanie do właściwych władz, tj. Inspektoratu Pracy, Starostw i Milicji Obywatelskiej, stosownych zarządzeń.

Wisła — PKS „Motor” (Białystok) 16:0 (6:0)

Wisła ustanowila w tym wyniku rekord zdobytych bramek. Jest to pierwszy tego rodzaju wynik uzyskany w rozgrywkach o wejscie do klasy państwowej. Wynik ten zawdzięcza Wisła nie tyle swojej dobrej grze, ile bardzo slabemu przeciwnikowi. Goscie to zespól brzożni slaby, na poziomie krakowskiej C. klasy, który poza dobrymi chęćiami nie przedstawia żadnej klasy.

Wisła w obecnym zestawieniu przedstawia zespól wyrównany. Jurczak był zupełnie niezatrudniony a obrona od czasu do czasu robizajla skutecznie ataki goscie. Pomoc była przez cały okres w ofensywie zasilajace atak rowniez sama decydujace na na strzel. W ataku natomiast najbardziej bojową cęćcia była trojka Srodkowa, która też podzielila się rownomiernie zdobytymi bramkami i tak Rupa uzyskał 6 bramek, — Gracz i Kolupa po 5 bramek. Skrzydlowi tym razem byli najslabszą cęćcia ataku.

Składy drużyn „Motor” — Hyniećci — Kuduszewicz — Lupczyk — Olejniczak, Kowalczyński — Laszki, Golasński, Wiszniewski, Hocha, Krywa.

Wisła: Jurczew — Filek II, Flanek Wapieniak — Filek I, Wapieniak II

Wzasyco do złóhki złomu

W czasie od 15 maja do 30 czerwca b. r. przybera szczególne nasilenie Akcja Społecznej Zbiórki Złomu żelaznego i metali kolorowych, majaca na celu zebranie jak najwiecej ilości tego cennego surowca dla naszych fabryk, a przeprowadzana przez Centralę Złomu w Katowicach.

Wywazywane wszystkie organizacje polityczne, zawodowe i młodziezowe do poparcia tej Akcji przez wzawienie w niej czynnego udzielu.

pozytywne wyniki zbiórki, jako przy poborcu społeczeństwa, winna dac i Akcja szeregadz Państwu znacznej ilości złomu i przemawia się do realizacji 3-letniego planu odbudowy kraja.

Na terenie miasta Krakowa złom przyjmują:

1. Firma Zelazo, ul. św. Wawrzyńca 36, Firma Zelazo, Borek Faletki, dawn. Fabryka Lebn. 2. Apostolaki Jan. na Przechód 3. 3. Bonk Julian, Starowisła 54. 4. Czark Stefan, Miedowa 48. 5. Daniec Jan, Miodowa 47. 6. Mikolajczyk Antoni, Starowisła 56. 7. Mieczyslawi Ludwik, Limanow, skiego 9. 8. Ohech Jan, Krasińskiego 5. 9. Prus Edward, Mogzka 35. 10. Pyrak Leon, Topolowa 31. 11. Sewczyk Aleksander, Kalwaryska 92.

Wyżej wymienione firmy placą zł. 600 za 1000 kg złomu żelaznego dostarczonego na ich plac.

Cena złomu metali kolorowych zostanie dodatkowo podana w prasie. Złomu stopow aluminiowych nalezy zbierac.

Regulacja wywozu śmieci

(o. d.) Według rozporządzenia prezidenta miasta, śmieci i odpadki ulce, rumowiska, nalezy skladać w Debielnie, na gruntach polozonych między ul. Barska i Al. Konopnickiej (dawn. koryto rzeki Wilgi). W Podgórzu na gruntach polozonych przy ul. Sikskiej.

Usunawie śmieci i odpadkow suchych z dzielnic I i Śródmieście i dzielnic II i Wawel, oraz z reolnic polozonych przy ul. Baszowej, i Maja, Straszowskiego, Gertrudy i Potockiego, dozwolone jest jedynie w godz. od 4—7 rano. W pozostałych dzielnicach od godz. 4—14. W razie wywozu śmieci we własnym zakresie właściciele i administratorzy nieruchomości, lub przedsielchory trudniący się wywozem śmieci, są obowiazani zglosić przetrzyno do tyn Zakładowi Czyszczenia Miasta. Nieustojący się do powyższych przepisow zostają surowo ukarani.

Komunikaty Partyjne

ODWOLANIE

Zapowiedziane na 19 maja o godzinie 19-tej zabrano w Klubie dyskusyjnym przy ul. Garbarskiej ul. 1 z referatem tow. dra Sieradzińskiego dla lektarzy PPS-owow i PPR-owow odbedzie się w terminie późniejszym o czym osobno zawiadomimy.

WALNE ZEBRANIE

członkow Spółdzielni „Biaław” odbędzie się we wtorek, 20 maja o godz. 16-tej w gmachu Partijnym, Rynek Główny 30, w sali nr. 16 na I piętrze.

Prosimy wszystkich członkow o niezawodne przybycie.

KOMITET DZIELNICOWY

PODGÓRZE

zwoluje Walne Zebranie Komitetu Dzielnicowego na dzien 20 bm. tj. wtorek o godz. 17 po południu.

Na porządku dziennym referat polityczno-gospodarczy i sekretarz MK PPS sprawozdanie czlowieczne z dzialalnosci Komitetu Sprawozdanie kasowe tow. Jana Rejmanna i wybor nowego Zarzadu.

ZWIĄZKOWCY

Odprawa członkow zarzadow Związkow Zaw. PPS-owow odbędzie się dnia 20 bm. tj. wtorek w sali Nr. 16 w Domu PPS Rynek Gł. 30 i p.

Obecność wszystkich towarzyszy obowiazkowa.

„SOCJALIZM I ZAGADNIENIA KULTURY“

W ramach „Wieczoru Dyskusyjnego“ Sekcji Nauczycielskiej, który odbędzie się we wtorek dnia 20 maja br. o godzinie 18-tej w sali PPS Nr. 16 i p. Rynek Główny 30 tow. red. Tadeusz Sołhan wyglosi odczyt na temat „SOCJALIZM I ZAGADNIENIA KULTURY“.

Biorąc pod uwage wazność zagadnień, kolo których nie może przejść mimo zdania wychowawca-nauczyciel, Sekcja Nauczycielska zaprasza na powyższy wieczor swoich członkow, sympatykow i gości. Wstep wolny.

Karty zaopatrzenia dla rodzin pracowników budowlanych

Zarządzeniem Ministra Aprobizacji z 9 maja br. przyznane zostało prawo do rodzinnych kart zaopatrzenia (IR) osobom kł rodzin pracowników przedsielchostw budowlanych państwowych, nalezających do samorzadu terytorialnego oraz S. P. B.

Poza tym w wysly tego zarządzenia do otrzymaniu karty zaopatrzenia kł. IR przysluguje rowniez prawo członkom rodzin prywatnych i spółdzielczych przedsielchostw budowlanych, które przedstawia zaawiaczenie właściwego urzędow wojewódzkiego (Wydział Odbudowy) lub Okregowej Dyrekcji Odbudowy, stwierdzajace, że dane przedsielchostwo jest objete układem zbiorowym pracy w budownictwie oraz, że w okresie dwóch miesiecy kalendarzowych, poprzedzajacych wydanie zaawiaczenia przecietnie przynajmniej 30% swych pracowników zatrudniao przy robotach dla władz instytucji i przedsielchostw państwowych, samorzadowych lub o charakterze publiczno-pracymym.

Zaawiaczenia powyższe slawnowa pod stawę do uzyskania kł. zaopatrzenia na miesiac, w którym zostały wystawione oraz na nastupne dwa miesiace, droczym wiany one być odnowione.

Zgodność zaopatrzeniowa rodzinnych kart zaopatrzenia, skladyanych przez przedsielchostwa budowlane ze stanem faktycznym, wianu być każdorazowo poświadczona przez właściwy oddział miejscowego Związku Zawodowego Robotnikow i Pracownikow Przemyslu Budowlanego, Cezarniczego i pokrewnych zawodow.

Zarządzenie, o którym mowa, dotyczy wyłączenie członkow rodzin pracowników budowlanych. Samym pracownikom przedsielchostw budowlanych karty zaopatrzenia od 1 maja br. nie przyslugują.

Tandeta krakowska będzie przeniesiona

(o. d.) Handel starzyzna tzw. „tandeta” przenosi się z Placu Basów przy ul. Szerokiej na Plac przy ul. Daszyńskiego obok Ilaj Partijowej z dnim 20 maja br. W związku z tym oddział drobnych kupcow Krakowskiej Kongregacji Kupieckiej urzadzil uroczyste poświęcenie placu targowego w dniu 18 maja br.

WYSTAWY. Wystawa sztorowa K. Mac. Kiewicza i Rotary Jaxy Majasobowicza, wystawia majorki A. Dobrzańskiej, oraz grafik J. Bandyry, S. Dracie-Piła, E. Kozłowski, B. Kramodziej, Garbow skiej, H. Krasowicki-Knowej, A. Mię- drasnowskiego, St. Tępięra, M. Wajmana i K. Wróblewskiej — w Pałacu Sztuki, od godz. 10-16.

Wystwa prac typograficznych Jana Bu- kowskiego (1873—1946) — w Muzeum Przem. Artyst., Smoleńsk 9, w godz. 9—13 i 17—20. Wstęp wolny.

„Czechosłowacja 1938—1945” — w auli Akademii Górnictwa, Al. Mickiewicza 30, od godz. 10—15.

Krakowska Gazownia Miejska

ogłasza

PRZETARG NEOGRANICZONY

na budowę podziemnego tunelu betonowego dla rurociągów wodnych (długość ok. 40 m.) oraz instalacji wodnej.

Wszelkich informacji udziela Biuro robót Krakowskiej Gazowni Miejskiej. Termin składania ofert do dnia 24 maja 1947 włącznie. Otwarcie ofert w biurze Dyrektora Krakowskiej Gazowni Miejskiej przy ul. Gawazej 1 w dniu 27 maja 1947 o godz. 10-iej.

Kraków, dnia 16 maja 1947 r.

KRAKOWSKA GAZOWNIA MIEJSKA

Poszukacie się do pracy:

Samorządowców, pracowników administracyjnych, prawników, ekonomistów, buchalterów i t. p.

Zgłoszenia kierować na adres:

Ministerstwo Administracji Publicznej Sekretaria Ministera Warszawa, Rakowiecka Nr. 4.

**Mleko w proszku
i skórki pomarańczowe
kupujemy w każdej ilości**

FABRYKA CZEKOŁADY KRAKÓW-PODGÓRZE

ul. Kąpcy 20. — Tel. 551-02.

Przeniesienie „tandety”

Wydział Apowizacji Zarządu Miejskiego w Krakowie zawiadamia, że handel starzyną przenosi się z dnem 20 maja br. na plac przy Al. Daszyńskiego obok Hali Targowej. Sprzedaż starzyny przy ul. Szerokiej p. Bawół oraz innych miejscach będzie wzbroniona.

Wobec niestosujących się do powyższego zostaną zastosowane surowe kary.

Dyskusja o „Komediantach”

Związek Literatów urządził w poniedziałek, dnia 19 bm. o godz. 18-iej w sali Związku Literatów, ul. Krupnicza Nr 22 wielką dyskusję na temat sztuki Władysława Dołęckiego „Komediant”, której prapierem odbyła się niedawno w Starym Teatrze.

Zabierając głos: Władysław Józef Dobrowolski, Krystyna Grzybowska, Wojciech Natanson, Stefan Otwinowski i Kazimierz Wyka oraz publiczność. Wstęp wolny.

„TOSCA”

Tytko we wtorek dnia 16 maja w teatrze im. J. Słowackiego odegrana została „Tosca”. Opera ta należy do dzieł miłośników. Mierzą rękami nie przesłania i nie ginie. Wzruszająca partia „Tosca” odnotowały pełną dramatyzmą słowami śpiewa Luchowiana, partia Cavaradossi — Pizze, którego talent i wspaniały głos nadają się wszystkim do tej roli, oraz A. Wołak w roli Scarpia. Całość poprowadził dyr. W. Biedrzycki. Bilety do nabycia w kasie teatru.

„DEWALUACJA KLARY”

Na małej scenie grana jest pełna humoru i dowcipu komedia M. Janczowski. Pawlikowski: „Dewaluacja Klary” a Rejzowa-Ziembińska, Kwiatkowska, Niedziałkowska, Porębska, Truszczyńska, Ziembińska, Hanusiewiczowa, Jaworska, Kosonowicz, Miranowski, Olszyna, Podgórska i Rejzowa: Włodzimierz Ziemiński, Deboracja: Józefa Mielkówna. Początek przedstawienia o godz. 20.15.

DYZUR LEKARZA POŁCZNIKA UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ
dnia 16 maja — dr Ferder Władysław, Rakowicka 18 m. 6, tel. 355-56.

PRENUMERATA

wynosi miesięczną a odbiorcom w punktach sprzedaży 75 zł. — a odosobnioną do domu w Krakowie 85 zł. — na prowincję poątą 80 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 30 „Naprzód”, Kraków Sp. „Capietnik” na terenie ak. Plakowski i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji: Paw. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście za 1 mm szpalny 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm szpalny 20 zł. o 50% drożej. — 1 mm szpalny 10 zł. Poszukiwane rodzinie i pracy 3 zł. Trzydniem drukami 100% drożej.

DYZURY NOCNE I ŚWIĄTECZNE W APTEKACH KRAKOWSKICH

od dnia 17. V do 24 V. 47 r.

„Pod Koroną” Rynek Główny 22, „Im. św. Anny” Borek Falceki, Główna 344, „Pod Aniołem Stróżem” Kościelna 18, „Marszałek” Władysława Władysława 73, „Pod Opatrznością” Karmelicka 23, „Pod Trzema Gwiazdami” Rakowicka 12, „Pod Tęmiem” Długa 66, „Pod Złotym Krzyżem” Smoleńsk 1, „Pod Murzynem” — Krakowska 10, „Pod Eukaliptusem” Giedrzy 1, „Pod Opatrznością” Rynek Podbrzezi 15.

Komunikat

Zawiadamia się P. T. Odhobców, iż Księgarnia Towarzystwa Przyjaciół Polsko - Radzieckiej otrzymała transporty książek belewtrystycznych i literatury propagandowej.

Sąd Grodzki w Krakowie
Svgn. I Zg. 171/47
dnia 17 maja 1947 r.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA O STWIERDZENIE ZGONU

Marii Wery 2-ga i. Gottliobowich urodzonej dnia 5 sierpnia 1910 w Krakowie, córki Edwarda Ferbera i Jęli z Glinarów, ostatnio zamieszkałej w Krakowie, ul. Warszawska 14, zmarłej we Lwowie w sierpniu 1942. W związku z wojną wyżej wymieniona, przez dłuższy okres czasu ukrywając się we Lwowie, w czasie tzw. okupacji sierpniowej w sierpniu 1942 została przez organy gestapo aresztowana i prawdopodobnie zastrzelona. Wzywa się przeto wszystkich, którzy mieliaby o niej wiadomości, by donieśli o tym Sądowi w terminie jednego miesiąca od ogłoszenia. Po upływie tego terminu Sąd przystąpienie ostatecznie o wniośku.
Kr.529 K. Sokół, sekretarz

Sąd Grodzki w Krakowie
dnia 28 marca 1947 r.
I. 3 Zg. 52/47

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA CELEM UZNANIA ZA ZMARŁEGO

Stanisław Andrzej Panek, nr. 22, II. 1892 syn Antoniego i Katarzyny z Baranów, ostatnio zam. w Krakowie ul. Przegon Nr 12 m. 2, miał w dniu 13. 11. 1942 być aresztowany przez gestapo, następnie wywieziony do Oswięcimia i od dnia 26. 10. 1944 r. ślad po nim zaginiony. Nie wiadomo czy pozostaje przy życiu.

Gdy zatem można przypuścić, że zaistniał warunek ustawowego domniemania śmierci, zarządza się za wnioskami Kazimierzy Panek, zam. Kraków, ul. Przegon 12/2 wszczęcie postępowania celem uznania osoby za zmarłą, a zarazem wzywa się by stawili się przed podpiętym Sądem lub w inny sposób dał znać o sobie w terminie 3 mies. od tego ogłoszenia, gdyż w przeciwnym razie może być uznany za zmarłego.

Wzywa się wszystkie osoby, która mogą udzielić wiadomości o zaginionym, aby w terminie powyższym doniosły o nich Sądowi.

Sędzią Grodzki:
gr-531 Wesoły

Odbite egzemplarzami Drukarzni Nr 6 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Kraków, ul. Orzeszkowej 7, Telefon 566-53.

M-20149



ODDZIAŁ KRAKOWSKI

Centralnego BIURA OGŁOSZENI I REKLAMY

Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”

KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 30 — tel. 595-10 wewn. 23

przyjmuje ogłoszenia do wszystkich czasopism w Polsce bez doliczenia dopłat.

Planuje i przeprowadza kampanie ogłoszeniowe i reklamowe.